- 1 -

第２４期

第１回 農業委員会総会議事録

令和２年７月２０日 開 会

別海町農業委員会

 2

第２４期 第１回別海町農業委員会総会議事録

１ 開催日時  令和２年７月２０日（月） 午前１０時００分から午前１２時００分

２ 開催場所  別海町役場 町議会第２．３号委員会室

３ 出席委員 （２６人）

会長      ２７番 小 野 榮 一

会長職務代理者 ２６番 信 夫 重 勝

委員       １番 及 川 哲 夫

         ２番 山 崎   茂

                 ３番 齊 藤 主 夫

                 ４番 市 川 義 晴

                 ５番 石 毛   剛

                 ６番 藤 田 浩 義

                 ７番 中 洞   薫

                 ８番 加 藤 真 純

                 ９番 畠 山 友 子

                １０番 大 内 敏 光

                １１番 芳 賀   均

                １２番 中 村 繁 男

                １４番 羽 石 健 一

                １５番 加 藤 和 広

                １６番 内 藤 宏 幸

                １７番 阿 部   浩

                １８番 藤 井   実

                １９番 木 幡   誠

                ２０番 浦 山 宏 一

                ２１番 山 田 良 雄

                ２２番 押 田 賢 二

                ２３番 林   武 雄

                ２４番 伊 藤 一 吉

                ２５番 竹 花 新 吉

４ 欠席委員          １３番 小 島   敏

 3

５ 議事日程

１．臨時議長の選出

２．仮議席の決定について

３．委員及び職員の紹介

    第 １ 別海町農業委員会会長の互選について

    第 ２ 別海町農業委員会会長職務代理の互選について

    第 ３ 地区推進委員長及び副委員長の選出について

第 ４ 議席の決定について

第 ５ 一般社団法人北海道農業会議普通会員の選出について

第 ６ 別海町産業後継者対策相談所対策相談員の選出について

６ 農業委員会事務局職員

        事務局長     中 村 公 一  総務担当主任    加 藤 美 和

        総務担当主幹    木 直 人  農地調整担当主任  山 下 真 弘

        農地調整担当主査 藤 巻 成 司  農地調整担当主任  川 原 浩 貴

７ 傍 聴 人  な し

８ 議事録署名委員      仮議席１番  阿 部   浩

仮議席２番  石 毛   剛

 4

次の記録は、農業委員会等に関する法律第２７条の規定により会議の記録を記載したものである。

令和２年７月２０日

署名者

議   長    小 野 榮 一      ㊞

仮議席 １番   阿 部   浩      ㊞

仮議席 ２番   石 毛   剛      ㊞

 5

９ 会議の概要

事 務 局

(中村局長)

ただいまから、第２４期別海町農業委員会第１回総会を開催します。農業委員

会等に関する法律第２７条第１項の規定により、本総会は別海町長が招集したも

のです。また、別海町農業委員会会議規則第５条の規定により会長が総会の議長

を務め議事を進行しますが、まだ会長が決定していないため、会長が選出される

までの間、地方自治法第１０７条の規定に準じ、年長の委員である及川委員に臨

時議長をお願い申し上げます。それでは及川委員、議長席にお着き願います。

仮議長

(及川委員)

ただいま指名にあずかりました及川です。会長が選任されるまでの間、皆様の

御協力を得て議事を進めたいと思いますので、どうぞよろしくお願いします。

本日の出席委員は２６名であります。欠席委員は、仮議席１２番小島委員です。

農業委員会会議規則第６条の規定により、定足数に達していますので、本総会

は成立いたします。直ちに会議次第に添って進めたいと思います。

「仮議席の決定について」を上程します。お諮りします。現在、氏名の五十音

順に議席番号を付けておりますが、現在の議席を仮議席とすることでよろしいで

しょうか。

(委員) 「異議なし。」

仮議長

(及川)

「異議なし。」と認め、現在着席されている席を仮議席と決定します。

続きまして、事務局職員の紹介と委員の紹介ですが、事務局長からお願いしま

す。

事務局

(中村局長)

本日出席している事務局職員から紹介します。私、事務局長の中村といいます。

どうぞよろしくお願いします。

以降、事務局主幹、主査及び主任の自己紹介がある。

事務局

(中村局長)

次に委員の紹介ですが、お手元に２４期委員名簿を配布しておりますので、仮

議席番号１番の委員から順次、その場でご起立いただき、自己紹介をお願いした

いと思います。

仮議席１番から２７番まで自己紹介がある。

仮議長

(及川委員)

委員と職員の紹介が終わりましたので、議事録署名委員を議長において指名し

ます。仮議席１番阿部委員、仮議席２番石毛委員にお願いします。

それでは、「日程第１ 別海町農業委員会会長の互選について」を上程します。

内容について、事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いします。

事務局

(中村局長)

【日程第１朗読】

日程第１

別海町農業委員会会長の互選について

農業委員会等に関する法律第５条第２項の規定により、別海町農業委員会会長

を互選する。

【日程第１内容説明】

互選の方法としては、選考委員を選出して選考するか、選挙による方法の２通

りが考えられます。どのような方法とするか委員の皆様の協議をお願いします。

仮議長

(及川委員)

ただいま事務局長から説明がありましたが、互選について委員の皆様に意見を

お願いします。

はい、仮議席１３番木幡委員。

仮１３番

(木幡委員)

慣例でやってきたことですが、各推進委員会から２名の選考委員を選出しても

らい、その方が推薦人となって会長の互選にあたるということを提案します。

仮議長

(及川委員)

ただいま、選考委員を選出しての選考委員会による会長選出との意見がありま

した。

 6

お諮りします。選考委員を選出しての選考委員会による会長選出を行うことと

してよろしいか伺います。

(委員) 「異議なし。」

仮議長

(及川委員)

「異議なし。」と認め、選考委員を選出し選考委員会により会長を選出することに

決定します。それでは各推進委員会より２名ずつ選考委員を選出願います。地区

割りと該当する委員について、事務局長から説明をお願いします。

事務局

(中村局長)

それでは、別海町農業委員会推進委員会設置要綱第３条の規定に基づき、慣例

により農業委員さんが担当する推進委員会と地区を事務局から申し上げます。

別海推進委員会は、別海、中西別、上風連、奥行、本別海、走古丹の各地区を

担当します。委員は、仮議席１番阿部委員、仮議席８番押田委員、仮議席１２番

小島委員、仮議席１４番齊藤委員、仮議席２３番林委員、仮議席２４番藤井委員、

仮議席２５番藤田委員、仮議席２６番山崎委員、仮議席２７番山田委員です。

中春別推進委員会は、中春別、豊原、美原、床丹、尾岱沼、野付の各地区を担

当します。委員は、仮議席４番伊藤委員、仮議席９番小野委員、仮議席１１番加

藤真純委員、仮議席１７番内藤委員、仮議席２０番芳賀委員、仮議席２１番畠山

委員です。

西春別推進委員会は、西春別、泉川、矢臼別の各地区を担当します。委員は、

仮議席３番市川委員、仮議席６番及川委員、仮議席７番大内委員、仮議席１３番

木幡委員、仮議席１６番竹花委員、仮議席１９番中村委員です。

上春別推進委員会は、上春別、本別、大成の各地区を担当します。委員は、仮

議席２番石毛委員、仮議席５番浦山委員、仮議席１０番加藤和広委員、仮議席１

５番信夫委員、仮議席１８番中洞委員、仮議席２２番羽石委員です。ご使用いた

だく部屋を申し上げますので、移動をお願いします。別海推進委員会は本会場、

中春別推進委員会は第４委員会室、西春別推進委員会は和室、上春別推進委員会

は図書室とします。以上です。

仮議長

(及川委員)

それでは暫時休憩といたしますので、協議をお願いします。

～暫時休憩～

仮議長

(及川委員)

議事を再開します。各推進委員会より選考委員を報告願います。別海推進委員

会、お願いします。

仮２６番

(山崎委員)

別海推進委員会は齊藤主夫委員、山田良雄委員の２名を報告します。

仮議長

(及川委員)

続きまして、中春別推進委員会より選考委員の報告をお願いします。

仮１１番

(加藤真純委員)

 中春別推進委員会は加藤真純委員、芳賀均委員の２名を報告します。

仮議長

(及川委員)

続きまして、西春別推進委員会より選考委員を報告願います。

仮１３番

(木幡委員)

西春別推進委員会は大内敏光委員、木幡誠委員の２名を報告します。

仮議長

(及川委員)

続きまして上春別推進委員会より選考委員の報告をお願いします。

仮１０番

(加藤和広委員)

上春別推進委員会は加藤和広委員、羽石健一委員の２名を報告します。

仮議長 ただいま報告のあった選考委員による選考委員会の開催を宣言します。選考委

 7

(及川委員) 員会における協議内容は、「選考委員長の互選及び会長の選考」といたします。会

場は第４委員会室としますので、協議を開始願います。選考委員会開催中は暫時

休憩とします。

～暫時休憩～

仮議長

(及川委員)

議事を再開します。選考委員会委員長より選考委員会の内容を報告願います。

仮１０番

(加藤和広委員)

選考委員長を仰せつかりました加藤です。私の方から選考委員会の結果を報告

します。会長につきましては慎重審議の結果、全員一致で仮議席９番小野榮一委

員を推薦することに決定しました。よろしくお願いします。

仮議長

(及川委員)

お諮りします。ただいま選考委員会委員長から報告のありました仮議席９番小

野榮一委員を会長に決定することに御異議ございませんか。

(委員) 「異議なし。」

仮議長

(及川委員)

「異議なし。」と認めます。よって、第２４期別海町農業委員会会長は仮議席９番

小野榮一委員に決定しました。以上で、私の役割である、「日程第１ 別海町農業

委員会会長の互選について」が終了しました。この後の進行については、新会長

の小野委員に引続きお願いしたいと思います。議事進行に協力いただき、大変あ

りがとうございました。

～仮議長退席～

事務局

(中村局長)

ありがとうございました。これから、新会長には議長席の方へお越しいただき

就任の挨拶をいただきたいと思います。よろしくお願します。

～就任挨拶～

事務局

(中村局長)

ありがとうございました。それでは会議規則第５条に基づき、会長が議長とな

ります。小野会長よろしくお願いします。

議長

(小野会長)

それでは、「日程第２ 別海町農業委員会会長職務代理の互選について」を上程

します。事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いします。

事務局

(中村局長)

【日程第２朗読】

日程第２

別海町農業委員会会長職務代理の互選について

農業委員会等に関する法律第５条第５項の規定により、別海町農業委員会会長

の職務を代理する者を互選する。

【日程第２内容説明】

互選の方法としては、選考委員を選出して選考するか、選挙による方法の２通

りが考えられます。どのような方法とするか委員の皆様の協議をお願いします。

議長

(小野会長)

ただいま事務局から説明がありましたが、互選について委員の皆様の意見をお

願いします。

はい、仮議席１３番木幡委員。

仮１３番

(木幡委員)

先程、会長の互選をした委員が選考委員となる方法はいかがでしょうか。

議長

(小野会長)

先程の選考委員による選出との意見がありました。

お諮りします。選考委員会による選出を行うこととしてよろしいか伺います。

(委員) 「異議なし。」

議長

(小野会長)

「異議なし。」と認め、先程と同じように選考委員会による選出をすることに決定

します。

 なお、選考委員は会長選考時の方々でよろしいかお諮りします。

(委員) 「異議なし。」

 8

議長

(小野会長)

「異議なし。」と認めますので、協議を開始願います。選考委員会開催中は暫時休

憩とします。

事務局

(中村局長)

選考委員の皆様は第４委員会室へ移動をお願いします。

～暫時休憩～

議長

(小野会長)

議事を再開します。選考委員長より選考委員会の内容を報告願います。

仮１０番

(加藤和広委員)

報告します。慎重審議の結果、全員一致で仮議席１５番信夫重勝委員を会長代

理に推薦することに決定しました。よろしくお願いします。

議長

(小野会長)

お諮りします。ただいま選考委員長から報告のありました仮議席１５番信夫委

員を会長代理として決定することに御異議ございませんか。

(委員) 「異議なし。」

議長

(小野会長)

「異議なし。」と認めます。よって、第２４期別海町農業委員会会長職務代理は仮

議席１５番信夫重勝委員に決定しました。

信夫委員より就任の挨拶をお願いします。

～就任挨拶～

議長

(小野会長)

続きまして、「日程第３ 地区推進委員会委員長及び副委員長の選出について」

を上程します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願します。

事務局

(中村局長)

【日程第３朗読】

日程第３

地区推進委員会委員長及び副委員長の選出について

別海町農業委員会推進委員会設置要綱第４条第２項の規定により、各推進委員

会(別海、中春別、西春別、上春別)の委員長及び副委員長を互選する。

【日程第３内容説明】

別海町農業委員会推進委員会設置要綱を配布していますので参照願います。別

海町は広大な面積を有していることから、町内を４つの地区に分け各推進委員会

を設置しています。設置要綱第４条に委員長、副委員長の選出についてうたわれ

ていますので、各推進委員会で委員長、副委員長の互選をよろしくお願いします。

議長

(小野会長)

ただいま事務局から説明のとおり、地区推進委員同士の互選により選出してい

ただきたいと思いますが、このことについて御異議ございませんか。

(委員) 「異議なし。」

議長

(小野会長)

「異議なし。」と認めます。選出にあたり協議いただく部屋を事務局から説明いた

します。

事務局

(中村局長)

ご使用いただく部屋を申し上げます。別海地区は本会場、中春別地区は第４委

員会室、西春別地区は和室、上春別地区は図書室をご利用ください。

議長

(小野会長)

それでは移動をお願いします。委員長、副委員長が選出されるまで暫時休憩と

します。

～暫時休憩～

議長

(小野会長)

議事を再開します。各推進委員会より委員長、副委員長を報告願います。別海

推進委員会、お願いします。

仮２６番

(山崎委員)

別海推進委員会は、委員長が山田良雄委員、副委員長が齊藤主夫委員となりま

した。

議長

(小野会長)

続きまして、中春別推進委員会お願いします。

 9

仮１１番

(加藤真純委員)

中春別推進委員会は、委員長が加藤真純委員、副委員長が芳賀均委員となりま

した。

議長

(小野会長)

続きまして、西春別推進委員会お願います。

仮７番

(大内委員)

西春別推進委員会は、委員長が大内敏光委員、副委員長が木幡誠委員となりま

した。

議長

(小野会長)

続きまして、上春別推進委員会お願いします。

仮１０番

(加藤和広委員)

上春別推進委員会は、委員長が加藤和広委員、副委員長が羽石健一委員となり

ました。

議長

(小野会長)

各推進委員会の委員長、副委員長が決定しました。３年間よろしくお願いしま

す。

続きまして、「日程第４ 議席の決定について」を上程いたします。事務局より

議案の朗読と内容の説明をお願いします。

事務局

(中村局長)

【日程第４朗読】

日程第４

議席の決定について

別海町農業委員会会議規則第８条の規定による議席を定める。

【日程第４内容説明】

慣例に従いまして、仮議席順で抽選し決定したいと思いますが、議席２６番、

２７番は会長代理、会長の指定番号としております。このことから、１番から２

５番で抽選し本議席を決定する方法、本日欠席されております小島委員について

は最後の一票を議席番号として提案させていただきます。

議長

(小野会長)

ただいま仮議席順で抽選との提案がありました。

お諮りします。仮議席順での抽選により議席番号を決定してよろしいか伺いま

す。

 はい、仮議席２７番山田委員。

仮２７番

(山田委員)

毎回、五十音順の仮議席番号 1 番から引いているので、２７番からにしてほし

い。

議長

(小野会長)

ただいま、仮議席の逆順から引きたいとの意見がありました。

お諮りします。仮議席の逆順による抽選を行うこととしてよろしいか伺います。

(委員) 「異議なし。」

議長

(小野会長)

「異議なし。」と認めます。それでは抽選に入ります。

～仮議席逆順で抽選～

議長

(小野会長)

事務局より議席番号と氏名の報告を願います。

事務局

(中村局長)

議席番号１番 及川哲夫委員

議席番号２番 山崎茂委員

議席番号３番 齊藤主夫委員

議席番号４番 市川義晴委員

議席番号５番 石毛剛委員

議席番号６番 藤田浩義委員

議席番号７番 中洞薫委員

議席番号８番 加藤真純委員

 10

議席番号９番 畠山友子委員

議席番号 10番 大内敏光委員

議席番号 11番 芳賀均委員

議席番号 12番 中村繁男委員

議席番号 13番 小島敏委員

議席番号 14番 羽石健一委員

議席番号 15番 加藤和広委員

議席番号 16番 内藤宏幸委員

議席番号 17番 阿部浩委員

議席番号 18番 藤井実委員

議席番号 19番 木幡誠委員

議席番号 20番 浦山宏一委員

議席番号 21番 山田良雄委員

議席番号 22番 押田賢二委員

議席番号 23番 林武雄委員

議席番号 24番 伊藤一吉委員

議席番号 25番 竹花新吉委員

議席番号 26番 信夫重勝会長代理

議席番号 27番 小野榮一会長

以上です。

議長

(小野会長)

本議席番号が決定しましたので、委員は議席番号順に移動を願います。

～座席の移動～

議長

(小野会長)

議事を再開します。続きまして、「日程第５ 一般社団法人北海道農業会議普通

会員の選出について」を上程します。事務局より議案の朗読と内容の説明をお願

いします。

事務局

(中村局長)

【日程第５朗読】

日程第５

一般社団法人北海道農業会議普通会員の選出について

一般社団法人北海道農業会議定款第６条の規定による構成員について、同定款

第６条第４項第１号の規定により、当農業委員会会長をもって普通会員とするこ

とについて同意を求める。

【日程第５内容説明】

この件につきましては、農業委員会系統組織といたしまして、北海道に北海道

農業会議が設置されております。この農業会議は農業委員会等に関する法律によ

って、北海道知事より農業委員会ネットワーク機構として指定を受けているもの

でありますが、その構成員については法人の定款第６条第４項第２号により「北

海道内の市町村に置かれる農業委員会の会長または当該農業委員会が１名に限っ

て指名した委員」となっております。このことから、別海町農業委員会として会

長を普通会員といたしたいというものでございます。

議長

(小野会長)

事務局から説明がありました一般社団法人北海道農業会議定款により、私が北

海道農業会議普通会員に就任することに御異議ございませんか。

(委員) 「異議なし。」

議長

(小野会長)

「異議なし。」と認め、私が普通会員として就任いたします。

続きまして、「日程第６ 別海町産業後継者対策相談所対策相談員の選出につい

 11

て」を上程します。事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いします。

事務局

(中村局長)

【日程第６朗読】

日程第６

別海町産業後継者対策相談所対策相談員の選出について

農業委員の改選により、別海町産業後継者対策相談所規約第１３条に規定する

対策相談員を１名選出する。

【日程第６内容説明】

別海町産業後継者対策相談所規約を配布していますので参照願います。本件に

つきまして農業委員が改正されたことに伴い、別海町産業後継者対策相談所規約

第１３条に規定されている対策相談員１名を選出するものでございます。規約の

朗読を省略しまして、別海町産業後継者対策相談所対策相談員名簿の説明をさせ

ていただきます。当委員会からは、別海推進委員会、山田委員長が選任されてい

ます。任期は平成３１年４月１日から令和４年３月３１日までの３年間です。当

委員会では各推進委員長が対策相談員の任期ごとに持ち回りで選出することで承

認されています。協議いただきたい部分については、現在選任されております山

田委員長につきまして引続き任期満了までお願いしたいというものです。また、

令和４年４月１日からは中春別推進委員長となります。御審議のほどよろしくお

願いします。

議長

(小野会長)

日程第６につきまし、事務局説明が終わりました。ここで質疑を受けたいと思

います。何か御質問ございませんか。

(委員) 「なし。」

議長

(小野会長)

「なし。」ということですので、日程第６につきまして引続き山田委員長としてよ

ろしいか伺います。

(委員) 「異議なし。」

議長

(小野会長)

「異議なし。」とのことですが、山田委員長、引続き受けていただけますか。

２１番

(山田委員)

「はい。」

議長

(小野会長)

ありがとうございます。

以上で、本会議に提出された議案の審議は全て終了しました。

これをもちまして、第２４期別海町農業委員会第１回総会を閉会いたします。